Q. iij

Oppo-

8. Opponitur Capitulum Cum sit, de Iudæis: ubi Pontifex constituit, ut iuxta providentiam Diocæsani Episcopi, quædam talia bona in usus pauperum erogentur; ergo videtur quod autoritas Episcopi debeat intercedere.

Respondetur: quando de aliquo constat quod detineat incerta bona aliena indebitè acquisita, tunc autoritas superioris debet interuenire, quæ illum urgeat ut erogationem aut restitutionem pauperibus faciat: quia alioquin timendum est, quod illam facturus non sit: & de tali casu agitur in capitulo allegato: nos autem loquimur in casu quo quis sua sponte volens conscientiam suam satisfacere cupit se liberare à bonis incertis quæ apud illum sunt, vel ab incertis debitis quibus obstringitur. Vide Sylvestrum verbo Restitutio 8. quæst. 5. & Nauartum cap. 17. num. 92.

D V B I V M II.

Vtrum si dominus innotescat & compareat postquam creditor incerta eiusmodi bona vel debita pauperibus alijs à se vel etiam sibi ut pauperi applicauit, an liber erit à restitutione vel solutione domino præstanda?

9. **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si præmissa diligenti inquisitione, erogauerit in pauperes alios à se, ad nihil amplius in conscientia tenetur, quamuis etiam ex delicto, bona conquisiisset vel debita contraxisset. Ita satis communiter DD. tradunt: Pet. Nauarra lib. 4. c. 2. n. 56. Henriquez de Indulg. cap. 34. & alij infra citandi. Ratio est, quia non tenetur in primis ratione rei acceptæ, utpote cuius nihil amplius apud illum existat: deinde nec ratione iniustæ acceptionis, quia licet illa forsitan aliquando interuenierit, tamen absterfa est per restitutionem factam ijs, & eo modo, quibus & quo potuit & debuit in tali casu fieri.

DI C O Secundò: Neque pauperes domino tenebuntur, si nihil rei ipsius apud illos existet: quando autem res adhuc existat, domino erit restituenda, quando comparet. Prior pars omnino communis est: & ratio eadem hic applicari potest quæ assignata est pro assertionem præcedenti. Addit Pet. Nauarra lib. 4. c. 2. n. 56. ex Ledesma & Soto quod ne quidem tunc teneantur, etiamsi ad pinguiorè fortunam iam peruenissent, modò scilicet simpliciter fuerint pauperes siue

indigentes, quando acceperunt & consumpserunt, vel alienarunt: quia non mutuo sunt data, sed vera donatione in elemosinam. Honestatis tamen ratio bene postularet ut domino compensaret, præsertim si dominus non superabundet. Posterior pars etiam passim à DD. tenetur, licet Henriquez supra aliter sentiat, à cuius opinione etiam Pet. Nauarra non multum videtur alienus: tamen simpliciter pronuntiat, quod sit reddenda nisi tempus præscriptionis decurrisset: & rationem reddit, quia licet bona fide possideat, tamen res alterius est, sicut in iure, inquit, postliminij: vel ut alij dicunt; & ipse quoque infra in simili dicit, quia dum applicatur indigentibus, non censetur donari aut applicari illis nisi cum implicita conditione seu onere, ut si dominus compareat, teneantur illi reddere. Quod etiam locum habebit, si notabile pretium adhuc apud eos exstaret. Similiter obligabitur ipse creditor, si sibi tamquam pauperi applicauerit, quando res ipsa aut eius pretium apud eum superest: quia tenebitur ratione rei acceptæ, sicuti diximus de alijs pauperibus: modò tamen non sit in tanta necessitate (quod supponitur) quod alioquin rem alienam certi domini sibi applicare licitè possit. Quod si verò postquam eam sibi ut pauperi applicuit, eandem consumpsit, ut nec in se nec in pretio exstet, nõ tenebitur domino, si absq; culpa primitus apud eum fuerit reperta, ut tradit Tolerus lib. 5. c. 18. n. 5. & cum illo alij recentiores. Quod nonnulli etiam extendunt ad incerta bona iniuste comparata, quando post debitam inquisitionem animo restituendi adhibitam & domino non comparente, sibi ut pauperi applicuit & consumpsit, ita ut nihil superfit, nisi quod suam paupertatem vel indigentiam aliquantulum subleuauerit. Eadem enim ratio videtur militare dum quis sibi ut pauperi talia bona applicuit, quam nunc ante diximus militare quando in alios pauperes erogauit.

Quæritur Tertio, an compositio super bonis aut debitis incertis cum Pontifice inita verè in conscientia liberat ab onere ulterius restituendi.

Respondetur affirmatiue: Ita Pet. Nauarra lib. 4. cap. 2. n. 79. quod latius probat Medina Cod. De restitutione quæst. 3. contra nonnullos, qui aliter senserunt. Monet tamen Soto lib. 4. quæst. 7. art. 2. ad Tertium, quem sequitur Bannes, videndum esse ne tam modicum præstetur, ut nec inde subleuentur quibus accedere aliquid oporteat ex hac restitutione, nec satis ab iniquis lucris compescantur, qui restitutioni tali sunt obnoxij: ut euenire timendum est, quando ex 250. vix duobus restitutis liberantur.

Existimant tamen aliqui etiam illos sic liberari ab onere ulterius restituendi: quamuis in

uis in facto non desit peccatum. Ita cum Corduba docet Malderus tract. 4. cap. 4. dub. 2. contra Lopez 1. p. cap. 132.

Fundamentum horum est, quia iure tantum positum ista incerta bona debentur pauperibus vel pijs causis: Pontifex autem ius illud posituum in compositione videtur relaxare tamquam supremus legislator huius iuris ac dispensator, & piarum causarum curator: quod validè potest fieri, quãuis illicitè (prout & in multis alijs dispensatur) nisi iusta subit causa, vt moderationem adhibeat & non faciat in rigore omnia pauperibus erogari: quæ subesse potest, v. g. vt hac benignitate homines talibus debitis obnoxij magis alliciantur ad se exonerandum à bonis alienis quæ possidēt: quod & simul quoque in pauperum vtilitatem cedit, quia ex pluribus qui componunt, plus eis aut alijs pijs causis accedit, quamuis moderatum aliquid tribuant relaxatâ parte aliquâ, quàm si ex paucioribus reciperent totum debitum incertum, cui illi sint obnoxij. Si verò dominus postea compareat, poterit exigere residuum quod Pontifex remiserať quatenus apud illum in se vel in pretio adhuc exstat. Vide Medinam supra: & Lopez 1. p. c. 132. Cum Episcopo autem eiusmodi compositiones fieri non possunt, in primis, quando bona incerta sunt comparata ex delicto, quia de iure cõmuni, in quo non dispensat Episcopus, debentur pauperibus: sed neque super alijs, nisi impotentia debitoris præsumatur, quod non satis sufficiat ad reddendum totum. Ita ex Anton. Syluest. V. Restitutio 8. n. 8. aut nisi Episcopus aliquis legitime eiusmodi facultatem præscripsisset, vt addit Lopez loco cit.

D V B I V M III.

Vtrum quæ quis inuenit bona quorum dominus aliquis est: sed ignoratur, danda sint pauperibus, an vero possit ea quis sibi retinere.

DE inuentis bonis quæ domino carent egimus supra tractatu primo c. 4. dubitat. 7. & sequentibus, vt de thesauris, de venis metallicis, & similibus: hęc autem specialis mouetur quæstio de inuentis quæ dominum adhuc habere putantur quamuis incognitum. Soto lib. 5. q. 3. art. 3. ad 2. argumentum D. Thomæ, & P. Nauar. lib. 4. cap. 2. numero 72. & sequentibus cum Ledesma & alijs nonnullis quos citat, docent non omnino improbabiler inuentorem talium bonorum, si post diligentem

inquisitionem dominus non fuerit repertus, posse ea sibi retinere. Resp. nihilominus verius esse: Illa non posse ab Inuentore retineri: sed erogada quoq; esse pauperibus. Ita communior & antiqua doctrina habet: quod & illi authores fatentur: vnde & suam opinionem non asseueranter, vt quidã aiunt: sed per modum dubitationis & inquisitionis dumtaxat proponunt: quare de istis bonis planè eodem modo statuendum erit, quemadmodum ex sententia communi de bonis incertis quæ apud aliquem sunt ex legitimo contractu absque delicto: neque enim allegatur ratio alicuius momenti, cur potius ista quàm hæc sint pauperibus vel pijs vsibus applicada. De neutris enim videntur exstare Canones, aut leges quæ expressè id ordinent: vnde P. Nauarra magis consequenter videtur loqui qui vtraq; putat à possessore post diligentem inquisitionem posse retineri, si dominus non inueniatur, quàm Soto qui hoc arbitratur de inuentis, & negat de alijs quæ etiam quis absque delicto debet aut detinet. Quoad vtraque verò, habet piorum consuetudo, vt si post sufficientem indagationem, dominus non compareat, quod in pauperes distribuatur: neque subest etiam fundamentum, quare hæc inuenta, quando post sedulam inquisitionem, dominus non reperitur, censentur adspora, siue domino carentia, & proinde iure naturæ fieri occupantis, potius quam ea in simili casu quæ apud aliquem ex iusto contractu, vel alias sine iniustitia aut delicto reperiuntur: quare conformiter loquendo, erit eodem modo de vtrisque statuendum. Hoc autem videtur indubitatum, si res inuenta sit Ecclesiæ etsi nesciatur cuius in particulari non posse ab inuentore retineri, sed Prælato siue Episcopo Dceicesano esse exhibendâ: quod enim semel fuit Ecclesiæ, non potest in alios vsus conuerti. Ita cum Salonio Mald. sup. dub. 2.

D V B I V M IV.

An res sit domino restituenda quando putatur ea abusus ad suum vel alterius incommodum?

RESPONDEO & DICO Primò: Si dominus rem suam repetat ad perpetrandum crimen aliquod contra iustitiam, non licebit eam restituere, nisi fortassis ex non restitutione, aliquod magnum malum immineret detinenti rem.

Colligitur ex D. Th. quæst. 62. art. 5. & docent Caietanus ibidem, Soto lib. 4. q. 7. art. 1. ad 1. Malderus supra dub. 4. & alij passim. Et quidem si dominus eam repetat,

Q. iiii

v. g. gla.

v. g. gladium in rixa, vel in proximâ dispositione ad inuadendum alium, peccabit restituens etiam contra iustitiam: non quidem in dominum sed contra eum qui inuaditur: quia cum talibus circumstantijs restituere secundum moralem æstimationem est factio eius cooperari: vnde verû non est, quod restituens in tali casu, tantû omitteret defendere eum quem ex iustitia defendere non tenetur quamuis ex charitate, vt quidam videntur existimare non satis consideratè, qui volunt eum contra charitatem tantum & non contra iustitiam peccare: sed vere cooperaretur ad damnum & iniuriam proximi ac vt cooperator haberetur: & ita sentiunt Salon. 2. 2. q. 62. art. 5. Sanchez in Decalog. lib. 1. c. 7. n. 19. Mald. sup.

Confirmatur, quia etiam in foro externo ille esset furti reus qui taliter ad furtum concurreret vt reddèdo v. g. alicui scalas depositas dum videt eas ad hoc repeti, vt proxime ad furtum committendum applicentur:

Colligitur ex lege Si pignore, §. qui ferramenta D. De furtis: vbi furti aetione declaratur teneri, qui sciens furi scalas, aut ferramenta commodauerit, quamuis nullum eius consilium ad furtum faciendum interuenit. Neque refert aliud esse commodare scalas, aliud commodatas aut depositas reddere: quia illa diuersitas non videtur ponere differentiam in præsentî casu, quia reddens depositum tali casu cum talibus circumstantijs, tam liberè & sine obligatione subministrat instrumentum homini iam parato ad maleficium, quo illud exequatur, quam is qui commodat; quia omnium iudicio nõ tenetur tunc restituere, imò omnium iudicio tenetur ex charitate non restituere: atqui is qui commodat scalas furi, dicitur propterea cooperari furto, quia voluntariè & sine necessitate præbet alteri instrumentum, quo furtum exequitur, quamuis explicitè furtum non intendat; ergo similiter qui in tali casu restituendo, instrumentû maleficij subministraret, diceretur cooperari. Si tamè depositarius tantum permisteret dominum auferre rem suam, quam ibi paratam inuenit, tunc videbitur tantum contra charitatem, non contra iustitiam peccare: quia hoc non erit tunc cooperari, sed tantum non defendere eum quem ex charitate, non aliàs ex iustitiâ debebat defendere, vt supponimus: nam si depositarius fortassis ratione officij alterum defendere tenebatur, cui iniuria paratur, tunc ratione istius permissionis peccabit quoque contra iustitiam, si impedire poterat: & tenebitur tertio de iniurijs, & damnis, quæ inde fuerit perpeffus, vt ex supra dictis de cooperantibus ad maleficium satis constat.

13 Rationem autem principalis conclusionis, hanc indicat D. Th. loco cit. quia resti-

tutio ordinatur ad vtilitatem eius cui fit, quare pro tempore quo vergeret in eius nocumentum, non est facienda: quod etiam locum habet suo modo, quando alteri inferret ipse iniuriam, quia per hoc obstringit se ad illius reparationem, quod magnum est eius incommodum & grauamen: præterquam quod non liceat ad iniuriam alterius cooperari, vt diximus. Nec tamen (inquit D. Tho.) debet ille qui detinet rem alienam, sibi eam appropriare: sed vel reseruare vt congruo tempore restituat, vel etiam alibi tradere tutiùs conseruandam:

Addidi in conclusione, nisi ex non restitutione magnum detinenti malum immineret: quia tunc iustam habet causam, & quasi necessitatem restituendi: vnde tamen obferuet, quod dominus re suâ abutetur ad proprium malum vel alterius iniuriam, non tamen tunc censetur restituens ad ista cooperari, aut interpretatiuè ea velle, sed tantum velle euitare incommodum suum. Neque etiam contra charitatem peccabit, quia non tenetur cum tanto suo malo impedire incommodum proximi; posset tamen occurrere casus, quod detinens cum magno etiam suo incommodo teneretur non restituere, vt si vellet occidere principem Reipublicæ vtilem, cuius vitam debeat pluris facere, quam fortunas suas, aut etiam quam vitam propriam.

Petet aliquis, an ad præcauendum domini aut creditoris grauem indignationem, liceret mihi reddere illi rem suam in casu quo abutetur ad iniuriam alterius?

Respondetur, indignationem illam non tanti esse faciendam, nisi fortassis leuis admodum esset iniuria, quam præterdit alteri inferre: alioquin ad eiusmodi indignationem vitandam non licitum esse id præstare. Ita Mald. supra: & argumentum sumitur ex l. Si quis fumo: D. Ad Legem Aquilianam & Cap. Licet De Regularibus. Imò ne quidem ideo licebit, si nociturus sibi ipsi sit in ijs quorum non est dominus, vt in vita aut membris.

Dico Secundò: Si dominus aut creditor repetat rem aut debitum suum, & videat si nunc reddam, aut soluam, quod eam mox in libidines absumet, vel aliter abutetur, quamuis citra iniuriam cuiusquam, & probabiliter sperem differendo restitutionem siue solutionem, me posse ista mala impedire, non tantum mihi licebit, sed etiam lege charitatis tenebor differre solutionem, nisi alia maiora, aut æqualia in commoda ex dilatione timeantur: non tamen contra iustitiam peccabo, si statim restituam.

Colligitur ex D. Th. supra, & Soto qui expressius id tradit cum Nauarro c. 17. n. 63. & alijs pluribus. Et quidem quod tali casu differri possit restitutio.

Proba-

Probat, in primis ratione Dni Thomæ supra adductâ. Deinde, quia vt rectè Scotus in 4. distinct. 15. q. 2. art. 4. membr. 4. qui ea de causâ non restituit, seu restitutionem differt, non detinet rem alienam domino siue creditore rationabiliter inuito: qui enim idcirco differt, vt proximum auocet ne res suas cum peccato, & sine fructu absumat, idque cum spe probabili boni effectus, vtiliter & salubriter agit illius negotiû: ergo in eo non facit ipsi iniuriam: vnde ex lege charitatis ad id tenetur quando sine alijs incommodis fieri potest.

26. Sed iterum dicit aliquis: iste ius habet petendi rem, aut debitum suum, ergo nisi restituam aut soluam, facio ei iniuriam.

Respondetur Neg. Conseq. habet enim ius petendi, & propterea exigendo non facit cuiquam iniuriam: tamen quando vult effectu illius iuris abuti, possum pro maiori eius bono ad tempus, petitioni eius non satisfacere, dum spero, quod sic possim malum illud impedire: neque enim eiusmodi dilationes debent reputari tanquam damna in rebus fortunæ, sed potius tanquam lacra charitatis: vnde & licet proximum post admonitionem primam corripere coram vno atque altero tertio, quamuis inde aliquod præiudicium famæ sustineat: accedit quod ne quidem in fortunis patiatur idcirco detrimentum, sed potius illis bene consulatur.

Petes: Quid si dominus aut creditor tali casu iuridicè peteret rem suâ? Salonijs sup. Contr. 1. affirmat esse restituendâ, quando tantû ipsi in bonis quorû habet dominiû, & nõ tertio imminet damnu. Sed nihilominus verius videtur debitorem posse protrahere negotium sine scrupulo conscientie, quando per moram sperat impedire peccatum creditoris. Ita Malderus: liberius tamen posset tunc soluiere siue reddere, quia non tenetur incommodum litis sustinere pro bono eius qui litem infert.

Addidi in Assertionè, si per dilationem speret malum posse impediri, quia si res ita appareat constituta, quod per dilationem non sit peccatum impediendum: sed fortassis affectus amplius accendendus; ac iterando sæpius petitionem cum amaro animo, peccatum potius sit multiplicandû, quàm præueniendum, tunc ad primam instantiam potius erit dandum, etiam secundum charitatem, quàm differendum. Vltima denique pars quod scilicet non peccabit contra iustitiam, si mox reddat, quamuis differendò potuisset malam consumptionem impedire, per se euidentis est: quia sic insumendo, ipse dominus nemini facit iniuriam: quia tantam rem suam inutiliter aut turpiter consumit: non tenetur autem alter ex iustitia consulere vtilitati illius.

D V B I V M V.

Cuius expensis & quo loco debeat fieri restitutio si dominus sit absens & cognoscatur.

RESPONDEO & DICO Primò: Quando res est debita ex delicto, aut iniurta acceptione, tû expensis ipsius iniqui detentoris debet res restitui, quamuis etiâ expensæ æquarent aut etiam excederent ipsum debitum; idque eo loco vbi dominus eam erat possessurus, si ablata non fuisset. Ita Caiet. 2. 2. qu. 62. art. 5. ad solutionem tertij argumenti: Soto lib. 4. q. 7. art. 1. ad 3. argumentum Thomæ: Couarr. ad regulam peccatum parte 1. §. 3. n. 7. Medina Cod. De restitutione q. 2. §. ad id quod 3. loco: & alij passim.

Probat: quia dominus rei ex eo quod re suâ careat ex debitoris iniquitate, non debet inde sentire aliquod damnum: sed lege iustitiæ debet ei sic reddi, vt ipse in pristinum statum restituatur, perinde ac si res ablata non fuisset: debet igitur restitutio fieri expensis eius qui inique abstulit, aut detinet: idque eo loco vbi dominus eam possideret, si ablata non fuisset, quia nullum propter alterius iniustitiam, debet subire grauamen: Quare ipse debitor sibi imputet, si expensas subire cogatur. Sed

Dices: ergo tenetur ad amplius, quàm abstulerit, vel quàm damnum sit quod intulit.

Respondetur: id per accidens fieri, non quidem quod debeat domino amplius restituere quam abstulerit, sed quod expensæ sint necessariæ vt dominus rem suam consequatur.

Dices Secundò: Saltem si creditor ad alium locum migrat, tunc videtur res expensis illius ad eum remittenda, quandoquidem non sit debitori imputandum, quod dominus aut creditor longius absit.

Respondetur cum distinctione: si dominus aut creditor potuisset rem illam secum ducere; aut ferre absque sumptu saltem aliquo notabili, tum debitor tenebitur, quamuis nunc maioribus sumptibus opus sit, rem ad domum transmittere onere proprio: quia non debet dominus amittere libertatem se transferendi quocumque libuerit, ob iniustitiam debitoris. Si autem ille facturus erat expensas in re illa secum asportanda, posse tunc eas deduci: non enim debitor tenetur rem domino cum lucro restituere; sed satis est, quod ex eius ablatione nihil damni sentiat.

Notant hinc tamen DD. quando pro aliquo tempore non potest res absque graui-
bus sum-

bus sumptibus restitui posse, tunc non nihil restitutionem differri, modo dominus inde nullum aut exiguum sentiat detrimentum, & putetur minori sumptu paulò post restitui posse, vt si dominus qui longius abest, breui putetur rediturus. Quod si verò res ita se haberent vt nisi quis modo restituat, postmodum restituendi nò sit habiturus occasionè nec ipsi domino, nec eius hæredibus, tunc mox res restituenda erit: quamuis magnæ expensæ fieri deberent: quia non ideo debet dominus re sua in perpetuum priuari, quia iniquus detentor vt debitam restitutionem faciat, debeat subire tales sumptus.

20 **D I C O** Secundo: Quæ debentur solum ratione rei acceptæ, non ex delicto, neque etiam ex contractu, non alio loco sunt restituenda, quàm vbi habentur: & si domino mittantur, fiet id expensis domini, non eius penes quem reperiuntur: vt v. g. si penes te sit res aliena quam inuenisti, aut si equum emeris bona fide, quem postea cognoscis fuisse furtiuum, & ad alterum pertinere, sufficit si absit dominus, ei significare, quatenus apud te recuperet rem suam, aut si petat transmitti, id eius facies sumptu: Ita Nauarrus cap. 17. nu. 42. & alij Doctores communiter. Probat, quia bonæ fidei possessor impensas potest deducere quas fecit in re cõseruanda, vt patet l. si quid possessor: D. De hæreditatis petitione; ergo multo magis potest deducere quas fecit in curanda eius restitutione.

Confirmatur: quia dominus non habet obnoxium talem bonæ fidei detentorem, nisi ratione rei: quâ restitutâ cessat inter eos omnis inæqualitas: nasceretur autem noua inæqualitas, si talis detentor ultra rei redditionem grauareretur etiam expensis in redditione faciendis? Excipitur tamen casus quo mala fide longius rem alio transtulisset, aut domino inconsulto misisset ad loca vbi dominus nollet: aliàs verò, quando bona fide egit, sufficit eo loco restituere vbi res existat.

Cæterùm vt explicetur, quomodo sint restituenda, quantum ad locum & expensas, quæ ex iusto contractu debentur: Obseruandum est, ea esse in triplici genere; quædam enim ex ratione contractus debent eadem numero reddi quæ accepta sunt, vt depositum, commodatum, pignus &c. quædam verò debent esse alia ab ijs quæ debitor accepit, vt quæ debentur ex emptione, ex locatione, ex mutuo &c. alia denique non præsupponunt in debitore, quod aliquid receperit ratione cuius debeat, sed debentur tantum ratione dispositionis per aliquem factæ, vt quæ sunt debita ex testamento, ex legato, ex promissione &c. His præmissis

21 **D I C O** Terrio: Quæ ex contractu tali debentur vbi res eadem est reddenda, si in al-

terutrius partis dumtaxat vtilitatem, accepta fuerint, debent restitui expensis eius, in cuius gratiam data aut accepta sunt: idque eo loco vbi sunt tradita, nisi aliter iusta pactione sit conuentum. Est communis doctrina: Lessij lib. 2. c. 15. dubit. 8. Malder. sup. cap. 5. Dubio vnico. Patet prior pars, quia æquitas non permittit, vt is grauetur expensis, cuius commodum in contractu non spectatur.

Declaratur posterior pars: quia in talibus ex communi apprehensione censetur tacite inesse contractus de redditione facienda eodem loco: æquitas enim postulat, vt sicut idem restituendum est; ita etiam eodem loco, nisi propter aliquam causam aliter conuentum sit. Quare, si tui causa acceperis equum commodato, teneris tuis expensis eum restituere eo loco vbi traditus est: quod si forsitan dominus ad remotiores partes fuerit profectus, non teneberis ad expensas quæ eo nomine maiores sunt faciendæ: quia tu istius longioris distantiz causa non es, & proinde nec istarum expensarum, sed dominus: & quidè cum tanto onere si sciuisses, forte noluisse commodato accipere. Si autem depositum gratis custodiendum acceperis, restituendum erit expensis deponentis si ijs opus sit, in cuius gratiam & commodum illud recepisti, non tuis qui nihil inde percipis vtilitatis, idque siue dominus eodem in loco manserit, siue ad alium migrauerit. Imò hoc etiam obtinet, quantumvis depositarius stipendium accipiat, vt docet P. Nauarr. lib. 4. c. 3. n. 18. quia depositum (inquit) semper in gratiam deponentis seruetur. Idem docet Medina C. De Rest. q. 2.

D I C O Quarto: quæ debentur ex contractu in quo pro re accepta est alia reddenda, debent restitui aut solui non quouis loco, sed ibi vbi res fuerit accepta ratione cuius debentur, nisi iterum iustâ pactione aliter sit conuentum.

Declaratur: quia si quouis loco solutio fieret, hoc sæpè alteri parti esset magno detrimento, vt si qui emisset in Germania, veller in Hispanijs pretium soluere, aut è contra: quare in cõmuni debet designari certus locus in quo quasi ex natura contractus, fieri debeat solutio: is autè est, vbi res est empta, mutuata, permutata &c. hic enim maximo congruit secundum æquitatem & rationem iustitiæ, eo quod in omnibus talibus contractibus res vna quasi in locum alterius substituitur, vnde nemo ex vi mutui potest obligari obligatione iustitiæ, vt alibi mutuum reddat: si tamen vtrique parti foret id magis commodum, tunc de vtriusque consensu pro maiori commoditate, possent sese obligare vtrimque, quod vnus ex parte sua contentus erit redditione mutui quæ alibi fiet, & quod alter mutuum ibi restituet. Vide Pet. Nauarr. lib. 4. c. 3. n. 14. & sequentibus,

tibus. In emptionibus autē & venditionibus sepe intercedit pactū de solutione alibi facienda: sed quatenus hoc forsitan alteri parti est onerosum, eatenus habetur quoque ratio in æstimatione rei quæ venditur: unde non nascitur inde inæqualitas.

23 Dico Quinto: debita tertij generis reddenda sunt in loco vbi erant, quando donabantur, aut de illis dispositio fiebat in fauorem eius cui debentur, nisi aliud in ipsa dispositione fuerit expressum, ac proinde ex-

pensis donatarij, si abfit, inde remittenda aut petenda sunt.

Paret: quia qui rem donat, legat, aut promittit non censetur ad amplius se obligare: sed alteri permittit vt eam, si velit, suo sumptu quærat, ac sibi applicet. Si tamen hæres vel alius apud quem deposita erat, aliò illam transtulerit citra voluntatem domini, debet illam suo sumptu reponere eo loco vbi erat tempore dispositionis factæ.

CAPVT QVINTVM.

De ordine in restitutione seruando quando omnibus creditoribus satisfieri non potest.

DVBIVM PRIMVM.

Vtrum ante omnia sit restituendum quod debetur ratione rei acceptæ.

Radunt in primis hic DD. tanquam notum & certum, quando debitoris bona sufficiunt ad plenè satisfaciendum omnibus creditoribus, opus tunc non esse certum aliquem ordinem inter creditores obseruare. Ita Anton. 2. p. tit. 2. c. 7. §. 3. Syluest. V. Restit. 6. Nauarr. c. 17. n. 47. Caiet. in summa V. Restit. Cap. 8. Ioannes Med. q. 2. §. ad aliud quod, Pet. Nauar. lib. 4. cap. vlt. n. 1. Est euidens, quia ex prætermisso ordine, nulli tum nascitur præiudiciū, quia ex eo nullus defraudabitur potiori iure quod habet, dū cuilibet plenè potest satisfieri. E contra autem tunc ordinem esse necessariū obseruandum docent, quando debitoris bona non sufficiunt omnibus. His suppositis Respondetur &

Dico Primò: Semper domino quando tertò cognoscitur, res sua est restituenda tum in specie exstat, & mansit sub eius dominio, postpositis alijs quibusvis creditoribus. Ita P. Nauarr. sup. n. 7. cum alijs DD. citatis, & Baldo communiter à Iurisp. recepto in l. pro debito C. De Bon. aut Ind. idque locum habet siue res apud debitorem sit ex delicto, siue ex contractu aut quasi contractu, modò manserit in dominio creditoris, siue etiam inuenta fuerit: quia alteri dare esset quasi dominum re sua spoliare: ideo vt licet forsitan alijs creditoribus tradita foret, tamen eam hi domino reddere debeant. Quod DD. etiam extendunt ad rem

quæ ritè fuit vendita; sed non habita fide de pretio, prout requiritur vt transeat in dominium emptoris: quæ de re vide legem Iulianus: §. offerri D. De actionibus empti & venditi, & Instit. De rerum Diuisione §. Venditæ: vbi significatur quod res venditæ & traditæ non semper mox acquirantur emptori, & explicatur qualiter demùm ei acquirantur. Item extendunt ad rem venditam, vel alio contractu alienatam, sed per coactionem & metum vt tradit Syluest. V. Restitutio. 6. §. 7. vide legem metum §. Cum autem: D. quod metus causa.

Dico Secundò: Quando res in specie est aliena, quamuis incertum habeat dominum, similiter primo loco est restituenda ijs quibus incerta bona vel debita restitui debent iuxta ea quæ supra diximus, quamuis nihil aliud superesset quod cæteris creditoribus certis dari possit. Ita Caiet. & Nauar. sup. Armilla Restit. q. 3 §. & Pet. Nauar. n. 5. & 6.

Ratio reddi potest: quia creditoribus satisfieri debet ex bonis debitoris quatenus illa sunt, & se extendunt: non autè ex bonis alienis quæ forsitan apud debitore reperiantur: sed hæc suis dominis si cognoscantur, vel alijs puta pauperibus aut pijs causis, quando domini non cognoscuntur iuxta illa quæ cap. præced. dub. primo dicta sunt.

DVBIVM II.

An debita certa sint prius solvenda quam incerta?

Notandum est, generaliter loquendo, varijs modis debitum posse dici incertum: primo quando non satis constat vtrum debeas absolutè, an non: & tunc quidem non habet locum restitutio ex necessitate, quia melior est conditio possidentis, quando quis

quis probabile habet argumentum se non debere. 2. Quando dubitatur, vtri ex duobus debeas, certum tamen est, quod alteri debeatur: tunc autem res æqualiter erit diuidenda, vt supra cum alijs DD. diximus, si dubium sit æquale, vel ex consensu partium forte dubium dirimi poterit: sic enim seruetur iustitia. Quod si postea verò constiterit, cuiusnam res verè debeatur, tenebitur alter huic suam partem restituere, nisi fortassis legitime eam sibi iam præscripserit, aut aliter inter ipsos sit conuentum: quod si noluerit, nihilominus primus debitor liber erit, quia restitutionem modo legitimo fecit: & sic euacuatur dubium quoad illa, quæ prædictis duobus modis dicuntur incerta. 3. Dicuntur bona aut debita incerta, quando constat, quod quis debeat, sed nescit, cui vel quibus: quod dupliciter potest contingere. 1. Sic vt quis habeat rem quam scit in specie esse alienam, sed nescit cuius sit. 2. Quod sciat se esse alijs obligatum, quamuis non habeat rem aliquam in specie quæ aliorum sit, sed ignorat creditores quibus est obligatus. De priori casu iam diximus Dub. præcedenti, debitum enim illud est ratione rei acceptæ.

Nunc ad alterum itaque super quo principaliter Dubium propositum versatur, Respondeo, Quando non extant res ipsæ in sua specie alienæ, seu debite, tum ex bonis prius facienda est restitutio debitorum quæ certos habent creditores, quam eorum quæ habent tantum debitores incertos, Ita DD. communiter. Anton. p. 2. tit. 2. cap. 3. in principio, Sylu. sup. Caiet. verbo Restit. cap. 8. Medina Cod. De restit. q. 2. §. Ad aliud. P. Nauarra lib. 4. c. vlt. & alij.

Rationes autem diuersæ à diuersis assignantur: solidior verò ex illis videtur hæc esse quam tradit Pet. Nauarra sup. n. 3. quia quando creditores post diligentem inquisitionem non recognoscunt, tunc ius naturæ debitorem non obligat ad illa credita cuiquam alteri soluenda, aut eroganda: sed tantum ex positua constitutione obligatur ea pauperibus, vel alijs pijs causis applicare: non fuit autem ea mens legislatoris, neque secundum rationem ea esse potuit, vt apparet, vt quando debitoris bona certis personis sunt obligata, quibus etiam in particulari iure naturæ debet fieri solutio ex illis, quod his præteritis debitor ea applicet aut distribuatur alijs, quibus de iure naturæ nihil debet, sed tantum ex ordinatione superioris, quia obligatus erat alijs incognitis: idque adhuc tantum obligatione generali, qua tenetur his aut illis, non speciali quæ teneatur determinatis personis indigentibus: quod pro ratione assignat Ioannes Med. loco cit. Imò si contingeret indigentiam debitoris esse talem vt sibi possit appli-

care debita incerta etiã in specie existentia, & non esse tantam, quæ excuset eum à satisfaciendo creditoribus certis; aut licet in conscientia excusaret, tamen cogatur in foro externo ad satisfaciendū istis: poterit tunc etiã ex bonis incertis in specie apud eū extantibus sibi vt pauperi applicatis satisfacere creditoribus, non quidem quod creditores certi ad illa ius habeant ante pauperes, prout ante diximus: sed quia debitor ob suam paupertatem potuit illa sibi præ alijs pauperibus applicare, & quando iam per talē applicationem in eius transierit quasi dominium, tunc possit creditoribus certis inde satisfacere.

DUBIVM III.

An inter creditores certos solvendum sit ante alios venditori, cui nondum solutio erat facta, si res apud emptorem exstet?

Suppono ex dictis Dubio 1. quando res vendita mansit in dominio venditoris, quamuis tradita, siue ad emptorem aliàs devenit, venditorem posse eam sibi vindicare, vbi cumque reperiat, siue apud emptorem, siue apud alium, nisi solvatur pretium: atque ita illum esse præferendum alijs creditoribus eã in re: non transfertur autem dominium rei venditæ quamuis tradatur, si emptor pretium nec soluerit, nec obtulerit, neque pignus aut fideiussorem dederit, nec deniq; venditor pretium pro soluto habuerit fidem emptori, vt colligitur Institut. De rerum diuisione, §. Venditæ: & ex l. Quod vendidi, D. de Contrahenda emptione: vnde si venditor tradat putans sibi pretium simul numerandum, & emptor cum re discedat quasi postea soluturus, non admittente moram venditor manebit res sub dominio venditoris. Secundo hic certum est, apud omnes, quando venditor accepit pignus aut fideiussorem loco pretij, & sic res transijt in dominium emptoris, tunc venditori nullum ius hypothecæ, nec perfectæ nec imperfectæ competere in rem apud emptorem adhuc exstantem, & proinde neque habere inter creditores præferentiam ex eo quod res vendita in specie exstet: vt notat Malderus cap. 6. Dub. 4. quia habet suam actionem in pignus, vel contra fideiussorem.

Sed Controuersia magna est de casu, quo res sine pignore & fideiussore, emptori tradita est, & in emptoris transijt dominium, quia venditor fidem emptoris sequutus fuerit, vt loquuntur Instituta loco sup. citato, siue quia ipsius verbo seu nuda promissione fuit contentus perinde ac si pretiū esset da-

tura

tum, quod leges alibi vocant fidem habere emptori sine ulla satisfactione.

Multi Doctores tenent, si res adhuc in specie extet, v. g. vestis, equus, domus, &c. quam quis accepta fide de pretio vendidit & tradidit alteri, manere eam venditori obnoxiam, quamvis in emptoris dominium eâ ratione transferit, ita vt si emptor non sit omnibus soluendo integrè, tamen debeat solui pretium totum huius rei si apud emptorem extet, aut certè debeat ipsa restitui. Ita Caiet. in Summa V. Restitutio cap. 8. Medina Cod. De restitut. quæst. 2. dub. 5. §. Tertium dictum. Nauar. c. 17. n. 49. & alij nonnulli.

Ratio ipsorum est: quia dicunt rem illam esse hypothecatam venditori, quousque pretium soluatur cum iure prælationis; saltem, vt dicunt aliqui, inchoatè & imperfectè, donec solutum sit pretium.

Confirmatur Primò, quia si quis alteri elocauit domum; inuecta & illata in eam manent obligata pignoris loco pro pretio cōductionis, & damnis forsitâ domui allatis, vt patet l. 2. D. Ex quibus causis pignus vel hypotheca tacita cōtrahatur; ergo à fortiori; etiam res vendita manet obligata pro pretio.

Confirmatur Secundò, quia à naturali æquitate videtur alienum, vt res mea quam quis emit non soluto pretio, & existans in sua specie, assignetur alijs creditoribus, & ego tē mea & pretio defrauder; ergo &c.

Contrarium tamen videtur iuri ac legibus conformius: & ita docent Couar. lib. 1. Variarum cap. 7. num. 3. Petrus Nauarra lib. 4. cap. finali n. 8. Malderus supra, Molina Disp. 536. & alij, scilicet rem talem non esse hypothecatam venditori, nec eum habere ius prælationis in solutione: &

Probatur: Quia hæc hypotheca, neq; in iure naturæ, neque in iure positiuo potest sufficienter fundari; ergo nō est admittenda: non enim in iure naturali, vt etiam loco citato Medina non tantū fatetur, sed etiā ostendit: nam, inquit, seclusa humani iuris dispositione, eo ipso quod res venditur & emptori traditur, siue pretium illico reddatur, siue differatur (habita fide de pretio) efficitur emptoris, & inter bona propria emptoris poterit computari, nullo iure feali ad rem venditam in ipso venditore manente, plusquam ad alia bona emptoris: Non etiam iure civili aut positiuo, vt præten dit Medina; quia nusquam tale ius inuenitur scriptum; quod in re vendita ac in emptoris dominium translata constituat venditori hypothecam: Neque Medina legem aliquam vel Canonem allegat.

Confirmatur: Quia si emptor ille vendat alteri re, non potest prior venditor in eo casu sibi rem vindicare apud secundum emptorē existentē, quod fatetur omnes, vt notat Cou.

VViggers de Iure & Iust.

loc. cit. ergo res non erat illi hypothecata, & per consequens, quamvis in specie apud priorem emptorem existat, non tamen idcirco ius habebit prælationis ante alios creditores. Deinde neque ex conuentione contrahentium, potest in emptione sic constitui expressa hypotheca, vt venditor habeat ius prælationis præ alijs de iure positiuo præferentiam habentibus: non enim possunt contrahentes suo consensu efficere vt is qui iure civili aut municipali habet ius prælationis, debeat alteri postponi: vnde si à te emerim domum, quamvis eam obligem solutioni, & postea ad eius reparationem ab alio recipiam pecuniam mutuo, hic tibi in solutione erit præferendus: quia iure positiuo habet ius prælationis etiam respectu præcedentium hypothecarum: ergo neque ex tacita aliqua restrictione aut conditione, quam alij hic apprehendunt intercedere in venditione, potest dici præiudicium creari alijs creditoribus, qui de iure alioquin vel habent præferentiam, vel pariter cum illo venditore concurrunt.

Ad argumentum itaque alterius opinionis Responderi potest Negando Assumptum: quod enim res vendita, quamvis in specie extet, non sit simpliciter & absolute venditori hypothecata, constat satis ex modo dictis pro sententia posteriori, & præsertim ex confirmatione. Quod alij autem dicunt inchoatè & imperfectè esse hypothecatam, ita scilicet vt venditori sit obnoxia quamdiu saltem apud priorem emptorem extat, licet non amplius quando in dominium tertij transiit, id gratis omnino dicitur, nec satis solidum fundamentum eius allegatur. Vnde ad priorem confirmationē

Respondetur, argumentum illud à fortiori, vt vocat Nauar. non esse alicuius roboris in illis quæ sunt iuris positiuo: quia in his non procedunt argumenta à paritate, vel à maiori, aut minori. Nō enim ista ostendunt, sic constitutum esse, quamvis possint ostendere, sic rationabiliter constitui potuisse: Vnde Pet. Nauarra loco citato n. 9. admittit, quod ita faciendum æquitas postulet, & proinde Iudex in foro externo debeat ita iudicare: quod tamen inquit Mald. alij negant: & bonâ ratione: si enim propter istā æquitatem debitor non teneatur illum præferre, vt ipse docet, cur Iudex debeat? imò quomodo poterit sine præiudicio aliorum, qui de iure sunt præferendi, aut in eodem ordine cum illo concurrant? Quare ad posteriorem Confirmationem

Respondetur; non etiam ex iure naturæ, aut naturali æquitate id cōvinci, quia in terminis iuris naturæ & naturalis rationis consistendo nō apparet cur tale ius hypothecæ inchoatum & imperfectum nascatur potius quando emptoris fides intercedit, & sub

R ea illi

ea illi res vendita traditur, quam dum fides intercessit fideiussoris qui factus fuerit insufficientis, sicut & ipse emptor: nullus tamen dixerit, quod hoc casu venditor habeat ius aliquod vel inchoatum in re vendita, ut eius ratione præferri debeat, si res in specie apud emptorem extet.

7 Notant autem hic nonnulli ex Panor- mit. in Capitulum, Cum olim, De officio delegati: præuilegium esse Ecclesiæ, fisci, & minoris, ut si per procuratorem vendant credito, seu fidem habendo emptori sine satisfactione, quod retineant rei dominium, & vindicationem; quamuis emptori fuerit tradita. Ita Syluester V. Emptio nu. 2. Angel. eodem V. nu. 4. & notat Bartolus in l. A Diuo Pio 15. §. Sed si emptor D. De re iudicata: & colligitur ex l. Si curator 5. D. De Iure fisci iuncta Glossa. Procurator autem aliorum si generalis sit, transfert dominium dum credito vendit: non sic tamen si specialis sit, nisi commissionem habeat ad vendendum & ad credendum: præsumitur verò non habere mandatum ad vendendum credito, quando commissio eius continet, ut vendat certo pretio, aut ut vendat ad eum finem, ut inde creditoribus satisfiat, siue ob similem aliquam expressam causam.

D V B I V M I V:

An inter debita certa, prius sint soluenda quæ ex delicto, quam quæ ex iusto contractu processerunt?

8 **M**ulti Doctores existimant debita ex delicto esse restituenda præ alijs ex iusto contractu ortis: ut si quis domum proximi incederit, si quis pecora eius rapuerit, aut furatus fuerit, si vsuras acceperit &c. quod debitor teneatur resarcire hæc damna prius, quam soluat alijs, quibus ex iusto contractu, ut venditionis, aut mutui, est obligatus. Ita Ioannes Medina Cod. De Restit. quæst. 2. dub. 5. & Salon. 2. 2. quæst. 62. art. 8. quando in debitis ex contractu non interuenit hypotheca: & videtur expressa sententia D. Thomæ opusculo 73. c. 18. ubi hanc etiam indicat rationem, quia in solutione debiti contracti ex delicto tollitur simul iniuria facta Deo, & proximo: in solutione autem debiti ex licito contractu nati non tollitur sic duplex, ut potè quæ non intercessit: sed tantum exercetur actus iusti-

tiæ, quo redditur proximo quod suum est. Vnde &

Addunt, quo debitum cum maiori iniuria est contractum, eò prius esse isti satisfaciendum: atque ita primo loco esse restituendum, quod debetur ex rapina, deinde ex furto, tertio ex vsura: quarto quod ex contractu illicito seu fraudulento: &

Confirmatur, quia quando quis non potest simul recedere ab omnibus delictis, debet quodam ordine ab ijs recedere, ita ut primo à grauioribus, & sic deinceps à minoribus: grauius autem peccatum & maior iniuria, cæteris paribus, est in rapina, quam in furto: & in furto quam in vsura; ergo prius restituendum erit quod per rapinam sublatum est, quam quod per furtum, & prius quod per furtum, quam quod per vsuras est extortum, & prius quod per vsuram, quam quod per contractum licitum debetur.

Sunt è contra alij, qui docent prius esse soluenda debita ex contractu iusto oneroso, quam ex delicto, nisi forsitan res ex delicto parta exstaret in specie: quam supra diximus tamquam ratione rei acceptæ debitam semper primo loco esse domino restituendam, quando in alterius non transiit dominium. Ita Caiet. V. Restitutio cap. 8. Nauarr. cap. 17. num. 52. Bartholomæus Medina lib. 1. Summæ cap. 14. §. 33. & quidam alij. Fundamentum huius opinionis assignat Caiet. quia non sunt accipienda aliena inuito domino, ut fiat restitutio alijs pro iniquè ab eis ablati.

Inter duas has opiniones tenet quasi mediam Lopez priori parte cap. 3. scilicet quod pro ablati per delictum absque contractu, ut per rapinam, aut furtum, debeat fieri solutio priusquam soluantur debita ex licito contractu orta. Sed quod hæc solui debeant ante illa quæ debentur ex illicito contractu, ut ex vsuris: ad quam opinionem accedit Toletus lib. 5. cap. 25. & videtur rationi satis consentanea. Pro fundamento enim eius assignatur, quod creditori durius sit carere suis per vim ablati aut clanculum surreptis, quam carere ijs quæ sciens & volens alteri per contractum transtulit, præsertim quando id in negotiatione sub spe lucri fecit, & vnde forsitan sæpè lucrum fecit: minus tamen durum videatur carere ijs quæ soluit vsurario, quam carere istis: quia per sortem subleuauit necessitatem suam, & eorum quæ ultra sortem soluit, restitutionem vix sperauit. Quare creditores respectiuè in istis quæ ex iusto contractu debentur, quoque rationabiliter magis videntur inuiti quod sibi non persoluantur, quam in his quæ debentur ex vsuris iniquè extortis.

Quarta

11 Quarta denique sententia, quæ verior apparet, dicit, inter ista debita nullum esse ordinem ex eo quod nata sint ex delicto, vel quod ex iusto contractu, sed omnes creditores pari gradu concurrere, & omnibus pro rata satisfaciendum esse quando simul petunt. Ita Syluester V. Restitutio 6. q. 5. num. 5. Summa Angelica V. Restitutio 2. num. 18. & Pet. Navarra lib. 4. cap. 6. siue ultimo nu. 41. Mald. cap. 6. dub. 3. & alij plures recentiores.

Probatur Primò, quia neque iure positio aliquid de tali ordine est constitutum, vt omnes fatentur, inquit Pet. Navarra: neque adducitur ratio aliqua vrgens, quâ sufficienter probetur ius naturale postulare, quod alterum debitum alteri præponatur, vt ex argumentorum solutione poterit constare; ergo &c.

Probatur Secundò, quia in iudiciali foro nulla habetur ratio, quoad præferentiam in solutione obtinenda, an debitum ex delicto, an ex licito contractu natum sit, vt citato loco etiam refert Pet. Navarra, quando tantum est actio personalis: atqui si iure naturali debita ex delicto deberent præferri, vt vult Medina, vel è contra debita ex contractu oneroso, vt vult Caiet. talia iudicia essent iniqua, & teneretur iudex ad restitutionem ob non seruatum ordinem, iure naturali seruari debitum, quod nullus dixerit, inquit, idem Pet. Navarra, cum sit communis praxis forensis omnium tribunalium.

12 Ad argumentum itaque pro prima sententia adductum Respondetur, istud non aliud probare, quam dum debitor sufficiens est, vt satisfaciat omnibus, meritò illum debere prius restituere rapta, aut furto sublata, vel per vsuras conquisita, quam debita ex iusto contractu: quia quamdiu ista non restituit, quando potest, perseverat in peccato iniuriæ, & iniustitiæ non tantum habituali, sed etiam quodammodo actuali: potest autem ordinariè differre debita ex iusto contractu sine peccato, quia creditor non solet esse inuitus, aut non rationabiliter inuitus, quoad aliquam morâ. Vnde rectè D. Thomas loco supra citato dicit, quod quando hæc solutio fit, non tollatur iniuria: sed tantum adimpleatur iustitia: non autem argumentum conuincere, quod debitor quando non sufficit omnibus, debeat tunc prius soluere debita ex delictis ante alia quæ ex iusto contractu, præsertim oneroso debentur: quia hic creditor par ius cum alijs habet ad bona debitoris: Neque in ratione videtur fundatum, quod hic perdat totum, & alij totum suum recuperent: quia debitor ex vtraque parte suo modo detinet alienum: estque eadem iniustitia in ipsa detentione, & eadem obligatio

restituendi: quamuis enim in modo accipiendi alienum per rapinam, aut furtum fuerit peculiaris iniuria, quæ non fuit in modo accipiendi per iustum contractum, tamen obligatio debitum soluendi, his & illis est eiudem rationis: nam iniuria aut iniuriæ excessus quæ in primo actu inueniuntur circa illos, & nõ ita circa hos, reparanda sunt non pecuniæ solutione, sed satisfactione alterius rationis.

Ad confirmationem item Respondetur: 13 eiusmodi debitorem posse simul recedere ab omnibus delictis, quamuis nequeat omnibus creditoribus integrè satisfacere: quia competentem & dignam poenitentiam super delictis omnibus agendo, satisfaciet Deo pro iniuria, & conuenientibus modis potest quoque proximo satisfactionem dare pro iniurijs illi illatis: restitutionis autem præcepto satisfaciet, respectiue singulis pro rata debitorum, & rata suæ substantiæ reddendo tantum, quantum vires eius ferunt.

Neque verum est, quod quidam opponunt, raptorem quamdiu non restituit, ab iniuria non recedere quam intulit: quia tum etiam recedit, quando absoluit bonæ voluntatis est, vt restituat, etiam si ob impotentiam restituere non possit, siue simpliciter non possit, siue non sine præiudicio alterius: quod contingit, quando duo simul concurrunt, vnus creditor ex iusto contractu, & alter cui per delictum, vt per furtum aut per vsuras est ablatum suum: & debitor non sufficit, vt vtrique plenè satisfaciat: tunc enim ab iniuria recedit, quado de illatâ dolet, & doloris exhibet indicia: ac simul reddit tantum, quantum secundum proportionem sine præiudicio alterius creditoris restituere potest. Ad argumentum Caietani pro secunda sententia adductum, Respondetur, illud supponere ea quæ ex iusto contractu sunt debita, esse adhuc ipsius creditoris, quod verum non est: quia in primis potest ipsa res non amplius in specie apud debitorem existere, pro quâ, ea ex contractu debet: potuit enim illâ alienasse aut consumpsisse. Deinde quanquam adhuc in specie apud illum existeret, tamen transiit in dominium eius. Vnde fit quod dum ex illa restitutionem facit ijs quibus ex rapina aut furto debet, non restituit ex alieno, sed ex proprio.

Hinc Dubio præcedenti quoque diximus, ex ea occasione, quod res venditoris in specie extet, non habere illum ius præferentiæ in solutione obtinenda, quando fuerit translatum dominium. Adducit autem Nauarrus pro eadem sententia aliam rationem: Quia, inquit, nunquam fuit dubitatum quin debita ex iusto contractu nata, sint soluenda. Aliqui autem dubitarunt, an

R ij vsuræ

vsuræ sint restituendæ; ergo censendum est quod debita ex iusto contractu præferenda sint debitis ex delicto.

Sed friuolum est argumentum, quia in primis non procedit contra debita contracta ex rapina, aut furto; de quibus nullus vnquam dubitauit quin restituenda sint. De vsuris autem, si aliqui dubitauerint, stolidissimè dubitarunt; vnde nulla potuit ex tali dubitatione nasci vel tenuissima probabilitas quod vsuræ restituendæ non sint: quare erronea ista dubitatio, si alioquin fuerit, non potest iuri eorum qui oppressi sunt per vsuras, præiudicare.

Opponunt insuper quod cui debetur ex iusto contractu, debeat illi ex iustitia & ex fidelitate, non sic ex vtroque hoc titulo debetur alijs. Sed nec hoc aliquid probat: quia vt quis erga vnum seruet fidelitatem, non potest idcirco præiudicium adferre iuri alterius: nam alioquin ex voluntate debitoris penderet præferre quem voluerit, obijciendo creditori huic vel illi promissionem aut fidem datam alteri de præstanda illi solutione, aut facienda ei restitutione.

Ad argumentum tertie sententiæ dici potest, illud non conuincere, quia quod homini durius videatur vno modo carere rebus aut bonis suis, quam alio, fit idcirco, quod in vno fuerit illata simul iniuria, quæ non in alio, aut quod maior quam in alio: non autem quod maior sit iniustitia siue inæqualitas in ipsis rebus: atque ita propterea non sequitur istos præ his esse præferendos dum vniciq; suum est restituendum: quando scilicet iure positiuo ex talibus motiuis hoc non est constitutum, prout non reperitur id constitutum.

DVBIVM V.

Quo ordine sit soluendum creditoribus hypothecarijs?

Obseruandum est, inter hypothecam & pignus interesse illud, quod hypotheca propriè sit in re immobili, pignus autem in re mobili. Nascitur verò ius illud hypothecæ duobus modis: aliquando expressa contrahentium conuentione: aliquando tacite, scilicet beneficio legis.

RESPONDEO itaque & DICO Primò: Qui hypothecam habent, præferendi sunt pœnè semper creditoribus omnibus merè personalibus, aut chyrographyarijs. Patet ex l. Eos: Cod. Qui potiores in pignore: Ratio est, quia hypotheca datur creditori ad securitatem, vt in omni euentu ex ea possit curare sibi solutionem. Neq; priuilegium prælationis datur absque hypothecâ (saltem taci-

tâ aduersus hypothecam habentes, quamuis etiam hi posteriores sint.

Excipiuntur tamè aliqui casus: & propterea dixi, pœnè semper: quia in primis creditores qui suppeditarunt expensas funeris saltem moderatas, præferuntur omnibus alijs etiam hypothecarijs, vt colligitur ex l. penult. D. De religiosis & sumptibus funerum: quæ præferentiâ etiam gaudent debita contracta ratione funeris vxoris, aut filij, vel alterius quem debitor sepelire debuit.

Rationem reddit P. Nauarra loco suprâ citato nu. 27. quia licet bona creditoribus sint obligata, tamen non sunt aliena, sed propria debitoris defuncti: & ita, inquit, pro re tam necessariâ non sunt rationabiliter inuiti creditores, quod illud prius accipiatur, præsertim accedente legis allegatæ constitutione: Expensas tamen superfluas ad honorem & pompam mundanam non potest tutâ conscientiâ hæres facere, vt idem supra num. 28. docet cum Syluest. V. Funus, Antonino 2. p. titulo 2. cap. 7. §. 3. Nauarro cap. 17. n. 51. & alijs: quod si faciat, inquit, intelligitur illè facere de suo, nec poterit creditoribus detrahere.

Secundo præferentiam quoque habent ante hypothecarios, impensæ factæ causa hæreditatis, vt loquitur Pet. Nauarra suprâ, v. g. ad conscribendum testamentum, ad faciendum inuentarium, ad conferuendam supellestem & ad similia, quæ necessario adhibentur, vt hæreditas quam optimè expendatur in creditorum satisfactionem.

Ratio potest esse, quia nisi labores isti ante omnia compententur, nullus volet eos subire, quando putatur hæreditas insufficientis, & sic facillè continget eam cum omnium creditorum præiudicio diripi, aut negligi.

DICO Secundò: Inter hypothecarios prius soluendum est illis qui tempore priores sunt in hypotheca, iuxta regulam iuris: Qui prior est tempore, potior est iure. Quod maximè verum est in ijs qui eandem rem habent sibi hypothecam, vt tradit 16 Syluester V. Restitutio 6. quæst. 5. & obtinet generaliter, siue hypotheca prior sit expressa siue tacita, siue sit generalis siue specialis, exceptis quibusdam casibus iure declaratis, quos mox infra ponemus. Quod autem non tantum hypotheca expressa prior præferatur expressæ posteriori, vt existimant Syluester & Nauarrus c. 17. nu. 50. & 51. sed etiam tacita prior præferatur expressæ posteriori, patet in hypothecâ dotali, quæ etsi tacita sit, præfertur tamen hypothecæ expressæ posteriori, vt colligitur ex lege Hac edictali §. His illud adiungimus: Cod. De secundis nuptijs, & docet Couar. lib. 1. Variarum cap. 7. n. 2. **Conclus.**

Conclus. 4. ex l. Assiduis: Cod. Qui potiores in pign. cum multis Iurisperitis quos citat. Similiter quod hypotheca generalis prior præfertur etiam speciali posteriori colligitur contra Syluest. ex l. 2. D. Qui potiores in pignore vel hypotheca.

17 Neque obstat l. 2. Cod. De pignoribus & hypothecis, quam pro se adducit Syluester: quia non aliud ibi dicitur, quam quod pignus tuum siue specialis hypotheca posterior debeat tibi esse salua contra ius hypothecæ generalis anterioris in casu quo generalem hypothecam habens, simul habet aliquam specialem distinctam à tua, quæ debito ipsius sufficit: tunc enim non potest is te impedire in tua speciali, quamuis sis posterior: qui enim præter generalem accipit specialem, id facit, quia primo vult vindicare illam specialem, & non attingere generalem, nisi in euentu quo ipsius specialis non sufficiat: quare in casu quo hæc non sufficeret non foret pignus tuum tibi saluum, & consequenter generalis prior præferretur quoque speciali posteriori, vt tradit Couar. lib. 3. Variarum cap. 18. num. 2.

18 Excipiuntur tamen in iure aliquot casus, vt diximus: primus autem est, vbi posterior tempore præfertur illi qui secundum tempus in eadem re habet hypothecam priorem, quando scilicet quis dedit mutuo pecuniam in reparationem, aut conseruationem rei hypothecatæ, vt domus, aut nauis, ne periret, aut deterior fieret: hic enim præfertur alijs creditoribus habentibus hypothecam generalem vel specialem in eadem re, vt patet l. Interdum D. Qui potiores in pignore.

Ratio reddi potest: quia non censetur prioribus fieri præiudicium: nam absque mutuatione pecuniæ quam posterior ad reparationem talis hypothecæ præstat, forsitan ipsa perijisset.

Secundus Casus est, quando quis mutuauit alteri pecunias pro necessaria vectura mercium, vel pro conductione ædium in quibus merces asseruantur: tunc enim merces illæ manent huic obligatæ, ita vt ante alios habentes in iisdem hypothecam siue expressam siue tacitam, debeat inde suam habere solutionem, vt patet lege 6. D. supra. Ratio autem eadem hic subesse videtur, quæ in casu priori.

Tertius est in hypotheca dotali, ratione cuius bona mariti sunt obligata vxori, & filijs ex ea natis, ita vt possint ex illis deducere dotem ante alios creditores qui prius sunt tacite habentes hypothecam. Colligitur ex lege Assiduis. Cod. Qui posteriores in pignore habeantur.

19 Dico: ante illos qui tacite habent hypothecam priorem: quia non præferuntur

illis, qui habent hypothecam priorem expressam: non enim intendit lex doti dare priuilegium cum præiudicio priorum creditorum, qui ex speciali conuentione ius habebant: quia nimis durum foret, quod per nuptias viri superuenientes amitterent omnes priores ius quod expressè pacti erant: secus est de ijs qui tantum habebant priorem hypothecam tacitam beneficio quoque ipsius legis; quia lex beneficium suum quod in communi concedit prioribus tempore, atque ius hypothecæ quod constituit, potest restringere, vt tamen postponendi sint iuri dotali. Vide Syluester V. Dos: n. 14. Non tamen iterum dos præfertur omnibus qui priorem tacitam hypothecam habent: quia non illis qui mutuo dederunt pecuniam ad reparationem domus vel nauis vel similis rei, quam ex capite illo tacite habent sibi hypothecatam, quemadmodum nec illis qui soluerunt pro vectura mercium, aut pro conductione domus, vbi merces asseruantur, colligitur ex Nouell. Constit. 97. & tradunt Cynus in Authent. de æqualitate dotis: & Bald. Nouell. de Dote 10. p. & fauet fortissimè §. His consequens in Authent. citata: quamuis Pet. à Bellapertica cum multis aliter sentiant. Vide Couar. lib. 1. Variarum c. 7. n. 3. vbi etiam ostendit quomodo non semper locum habeat dictum illud, Vinco te, si vinco vincentem te: quia, inquit, hoc non procedit, vbicumque datur diuersa ratio vincendi.

Quartus Casus est, quando quis ex pecunia pupilli emit rem aliquam: tum enim res illa manet pupillo sic obligata, vt ex illa recuperare pupillus possit pretium ante alios creditores quibus bona debitoris generaliter erant hypothecata, siue expressè siue tacite. Colligitur ex l. penult. Cod. De seruo pignori dato.

Quintus Casus, si quis mutuet alteri pecuniam ad emendam domum vel rem aliam cum expresso pacto, quod res illa sibi maneat hypothecata pro debito istius mutui: Talis enim debet præferri alijs creditoribus habentibus hypothecam generalem priorem, quamuis etiam ad futura bona se extendat. Ita docet Couar. supra & Bald. in l. Interim D. Qui potiores in pign. secus autem dicunt se rem habere, si non fuerit expressè dictum, quod domus vel fundus manebit obligatus pro debito talis mutui. Licet aliqui aliter doceant, quibus satis fauet Nou. citata: vt videre est apud Couar. supra.

Sextus Casus, quando quis alicui credit pecuniam ad militiam, v. g. vt emat equum, emat arma, vel vt se in militia sustentet: habet talis hypothecam cum iure prælationis etiam ante dotem, quamuis dote sit posterior, vt patet ex Nouella 97. cap. 4.

Septimus, quando quis contraxit cum fisco, manent ipsius bona fisco obligata cum privilegio prælationis: quale ius etiam habet fiscus ratione tributi nondum soluti. Unde bona omnia receptorum & redemptorum vectigalium sunt fisco hypothecata, ut constat ex lege 2. Cod. De privilegijs fisci: dos autem & fiscus pari iure censentur ut lege Dotis suæ, §. Cod. De iure dotium.

Observandum autem est, quod non omnes DD. eodem modo de omnibus casibus iam adductis sentiant, ut videre est apud Couar. loco supra citato: sed accuratior horum pertractatio magis ad iurisperitos pertinet.

20 D I C O Tertio: Post illos qui hypothecam habent, & omnes quos diximus habere ius prælationis, si quid supersit, inde soluendum erit creditoribus personalibus, qui nimirum non habent rem aliquam in specie, aut in genere sibi obligatam, nec expressè, nec tacitè; sed tantum ipsam personam: Inter hos autem primo loco soluendum est illis qui post hypothecam habentes, proximè gaudent personali privilegio prælationis, ut est sponsa de futuro in bonis sponsi, si sponso sit dos tradita non sequuto matrimonio, ut docet Glossa ad legem Eos, Cod. Qui potiores in pignore. Item qui deposuit pecunias apud nummularium non percipiens inde vsuras. Quod extendunt DD. ad omnia deposita, & ad commodatum, ac pignus, si dolo vel culpâ debitoris ista perierint. Similiter extendunt ad pecuniâ depositâ in societate mercatorum ad negotiationem. Quod si tamen hæc extaret, etiam si mixta esset cum alijs pecunijs, deberet ante hypothecas restitui, quia adhuc censetur in specie aliena: quando enim talia voluntate dominorum commiscantur, singulæ partes fiunt communes: ut habetur §. Si duorum Institutis De rerum diuisione: & l. Marcellus §. Pomponius D. De rei vindic.